
MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

BOLETIM

DE

SERVIÇO

LEI N' 4.965, DE 05.05.1996

NO 08/201 5

AGOSTO/201 5

Reitoria da Instltuta Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiãnia-GO
cone: (62) 3612-2200

F: EI. illll: F- i:: i'.)F F:

D E E D !... (.i ü:::.Ã('::

F- F t Fl:;bltl.=, Fj.Ú.

ÉI. 'l"ii€1' F\ t: 1 0(:; it' i'\



C3E MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

HfgghBE ygã'ÊRg:lgs.lgH,FILE:Rg='"c'-üINSTITUTO FEDERAL

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA VANA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
RENATO JANiNE RIBEIRO

MINISTRO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
MIRIAM BELCHIOR

SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
MARCELO MACHADO FERES

Reitora do nsüluto Federal de Educação .Ciência e Tecnologia de Golas
Fome: (62) 3612-2200 l ao. betoruesle GEP: 74.130 012 Goiânia-GO

R L l=': Ell l:' I'' ['.]]

r)l: : ll)i..j ..óí:'/\(:-
F) Ê {:;: l-' i 1) :; 1 Ê.) !'.j ;à i.

I' li= ('.F! i.) .!:: il l(.ó.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

REI:E'y5n.!E.FIIUl4Ç49F'Ç)11SSIqNAL E TECNOLÓGICA
REITORIA ue EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

INSTITU'lD FEDERAL
GOLAS

Reitor
Jerõnimo Rodrigues da Salva

Procuradoria Federal
Sheila Carneiro Targíno Lima

Pró-Reitoria de Administração
Ubaldo Eleutério da Sirva

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
Weber Tavares da Sirva Junior

Pró-Reitoria de Ensino
Adelino Cândido Pimenta

Pró-Reitoria de Extensão
Sandro Ramos de Liça

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Ruberley Rodrigues de Souza '

ReitoHais o nsetuto Federal de Educação..Ciência a Tecnologia de Goiás
Fone (62) 361 2-2200 ' l .ooB. uetor veste. ÇEP: 74.130-012. Goiánia-GO

IEÍI E . -EI)F:l /l
! l:' í' í''>1 1í" !:.l " i:. .«-

F'Fl-::.lJl:"i '; il(: {'Jal..
E: 'r::.1]. í'Ji'.] l.-:.'ll..:l l-:'. ;'R



E3mQ INSTITUTO FEDERALG3E;l t;elas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1 353, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 046/CRD/DAA/IFG. designar os

servidores abaixo relacionados para comporem comissão de trabalho que
reestruturará a atual Resolução de Colação de Grau e elaborará um procedimento
padrão a ser aplicado nas cerimónias de Colação de Grau do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

---=...-'
ANIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

1.: Í'.:ll- E. Í: Ê [) l:. ]::: .:::. ]
l i: L i) i.j Í. ::'.-....::.:'

l Í.l Lli i l :i; !: l Í.,l Í..i.:!-.

: 'rE(:. [.: i..]: ].E':: :.']

Membros Matrícula SIAPE no
1 . Adriana dos Reis Ferreira 10501 55
2. Dalliane Louredo de Meio Moreira 2747087
3. Marcia Games de Ca rvalho 271 138
4. Marca Cristina Nunes Hida 0 271 142
5. Natalia de Paula Santos 1 829385
6. Sheila Mau Cardoso de Almeida 270905
7. Shirley Mar Peneira Virote 271163
8. Thiago Wedson Hilário 2030142

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. ciÊNciA E TECNOLOGIA DE CaiAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1354, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

o REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CiÊNCiA E
TECNOLOGIA DE GC)IÁS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Designar a servidora MARCIA HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA.

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1552339.
para, em substituição, exercer o cargo de Chefe da Chefia de Gabinete da Reitoria

do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás. Código CD-03.
UORG-083, no período de 01 a 03 de agosto de 2015, em virtude de afastamento do
titular

'''''2.--
:ANIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânla-GO
Fine: (62) 3612-2200

}?f.D: I't.' f=;Í
['iE E!)teca.( 2.!

!ÇFlbSICi ! .IÀ l.
TLÇb.-C.l ÜC;l(À



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1355, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2a13. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 098/2015/DG/IFG/Campus

Cidade de Goiás, designar a servidora SIMONE BARRAS DO AMARAL. ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n' 1939887, para. em
substituição. exercer o cargo de Diretora-Geral do Campus Cidade de Goiás do
Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-02.
UORG-024, no período de 04 a 10 de agosto de 201 5, em virtude de afastamento da
titular.

IMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Golãnia-GO
Fine: (62) 3612-2200

p E.i'li: r F Fi; /.i
[ll IOt.r.àC.&!
F PO:-lbblúl'jÀI.

rt(pi.3LQ(



caa MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAÇAa, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÂS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1356, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado par Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 098/201 5/DG/IFG/Campus

Cidade de Goiás, delegar competência à servidora CARMEN L(JCIA BALDOINO DA

SALVA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade. Matrícula SIAPE na

1961271, para responder pela Gestão Orçamentária e Financeira do Campus

Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás.
no período de 03 a 10 de agosto de 201 5.

\

J ÂNIMO RODRIGUES
Reitor

SILV

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO
Fode: (62) 3612-2200

IIE:! FÍlt.ILHAS
F il l)LI( I'q!

PFT'J I'lq$1DtjA
C'pl (}:



@': MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1 357, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

1 - Considerando o que consta no Memorando no
056/201 5/GAB/APARECIDA/IFG, designar o servidor DIOGO GONÇALVES DIAS

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n' 1862597, para exercer a função de Coordenador Académico do
Departamento de Áreas Académicas do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas. código FG -- OI , UORG -- 277.

11 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

-Z,.-----'2------2L
JERONIM0 RODRIGUES DA SILVO

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

PFDil. ;i: r)i=í.'ÂL
9: El:)Utl:Â(l.Aj
P?0FISSlillF{A -

.CIÜl3 !:/



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1358, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diária Oficial da União de 04.09.2Q13, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 124/2015/PRODI/IFG,

exonerar o servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2770532,

CPF: 968.21 4.1 81-87, do cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do

Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas,
código CD-04, UORG-053.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

,':'""'-'}.---
,,JERONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. no 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

P:EI)[ F: E. [) E. if/s:L
i 1-. T I'li i.Jll' ;\i""::\(}

1:-: :i! (} í: i '=. :1: 1 -:=: r'j .::\. l
'r t'.i'll. i'-J ::.:: !..(IJ Ü : í' ' .;\



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFISsioNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1359, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicada no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

l Considerando o que consta no Memorando n' 124/2015/PRODI/IFG,

designar a servidora ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 1617029, para exercer a

função de Coordenadora do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor -

SIASS do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas, código FG-
02, UORG-1 1 5.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

r' \

RÕNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n$ 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

F?EEI) 1: F' E. !=EFI./-.;..

[lE l: [i)i...]Íii.i l\ i::;]ti.)

P PC} F' : SS, i (l} F-j :-:: [.
E 'F [(. i'.ii=} i.(']b;t]'Jü:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 360, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23380.000977/2015-90,

autorizar o afastamento do servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n' 2770532, lotado no Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas, para cursar Doutorado em Química pela
Universidade Federal de Golas, no período de 03/08/2015 a 31/01/2017, nos tempos

da Resolução n' 11/201 1 do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas e do Art. 30 da Lei n' 1 2.772/201 2.

\

\

RÕNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Pane: (62) 3612-2200

l?EDE FEI)É?.a
1:1F tiüU(ACAj
P #OÇ'lSSiC.FIEL

T['C t.10: !)G:C .a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1361, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 112/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar o servidor ONIEL ARANTES DE ARAUJO. ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1654112, para, em
substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus ltumbiara do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-02, UORG-014,

no período de 03 a 07 de agosto de 201 5, em virtude de afastamento da titular.

\

ÕNIMÕ RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitarla do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

P E: il)t: F E.Obl! /\l
DE: SDUCACÀO
PROF{3$;unFqAI.
E 'í EC FIOLÕülfÂ



®®© INSTITUTO FEDERAL
@ GQEÁS

MINIS'BRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1 362, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Delegar competência à sewidora TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1938813,

para responder pela Gerência de Administração do Campus ltumbiara do Instituto

Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, no período de 03 a 07 de
agosto de 2015, em virtude de o titular estar, em substituição, ocupando o cargo de

Diretor-Geral do referido Campus.

JEÉÕNiUO RODRIGUES DA Sitia
Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gajas
Av. Assis Chateaubriand. n' t .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-01 2. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

1? E:O E 1; Et) E: F?AI.

DE [DUCACA(
PPCFI':l S. ICitJAL
E 'íÊC:FICi1 0Gi:;a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GDIÁS

PORTARIA N' 1363, DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro
de 2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 125/2015/PRODI/IFG,

dispensar o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LAMA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1874028, da função de
Coordenador da Coordenação de Cadastros. Pagamentos e Benefícios da Diretoria

de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas. código FG-01 , UORG-1 18

11 -- Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE CORREA DOS SANTOS

ocupante do cargo de Contador. Matrícula SIAPE n' 2580506, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Cadastros, Pagamentos e Benefícios
da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanas do Instituto Federal de

Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, código FG-01 . UORG-1 18

111 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

\

\

ÂNIMO RODRIGUES DA SILÜA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP; 74.130-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

EiEDE FE.[JERgtl

DE!. EL)IJC.\ÇAí
pporiS$iaNa
E Tf:(F10LÜ(il( a,



Ü m

© INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1364, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.003988/201 5-1 1 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país da servidora JOANA PEIXOTO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n'
6270991, para participar de missão de pesquisa, a se realizar na Universidade de

Poitiers. na França, no período de 03 a 22 de setembro de 2015, com trânsito

incluso e ónus limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás, nos termos do Artigo I', Incisa IV do Decreto no 1.387/1995, e do Artigo
95 da Lei no 8.1 1 2/1 990

'.#,-".--...........-----'

JERÕNIMO RODRIGUES DA SILO
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, no 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

IENE F:l [lFI Â:

[l:E E:])UC..ü.{:".ã Í])

E TE('F.l :ILGGlt='/L
ÊPHOF- l $Sil)N .4L



©

@®@ INSTITUTO FEDERAL@® GOLAS

@ MINIS'SÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEOERAL OE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1365, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro

de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

- Considerando o que consta no Memorando n' 126/2015/PRODI/IFG,

designar o servidor TIAGO MOREIRA DE LACERDA, ocupante do cargo de

Professar do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1869039

para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Integração Escola-

Empresa do Campus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Galas, código FG-02, UORG-197.

EI Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

'-\ ..,....---''''''> .. .'--" ..-- '

ÕNIÜO RODRIGUES DA SIL'
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.'130-012. Goiânía-GO
Fone: (62) 3612-2200

?EI)l: PEL)EFA:.
)E 1:0UC.4r,Ã(l

PqCnF- ISS10Nal
E TECA 0LOGlc' ó.



8' MINIS'BRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1366, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 129/GAB/IFG/URUAÇU/201 5,

retificar a Portaria n' 1 183, de 24 de junho de 201 5, que designou a servidora IARA

LIMA DE PAIVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE
no 2065242, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da
Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Campus Uruaçu do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FG-01 . UORG-214

Onde se lê: "no período de 24 de junho a 23 de julho de 2015, em virtude de
férias do titular"

Leia-se: "no período de 23 de junho a 07 de julho de 2015. em virtude de
férias do titular"

\

:2.,.--''''""'3---"-'-----
JIENÕNIMO RODRIGUES DA Silo

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

PEDI: l:.EUEPAL
[)F í DU( ACAG
FRauÇl$S10NAL
[i rt(Flo;OG:cÀ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EOUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
t;alas

PORTARIA N' 1367, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando o que consta no Processo n' 23744.000615/2015-22,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora

ELISABETE OLIVEIRA CARVALHO TIRABOSCHI, Matrícula SIAPE n' 271189,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe

D-jV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, com

fundamento no artigo 6' da Emenda Constitucional n' 41/2003 c/c $ 5' do artigo 40

da Constituição Federal.

11 Declarar vago o referido cargo

.!ERÕNIMC) nODRIGUES DA silo
Reitor

\ \
..# T

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência Q Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

l?EE)E }= 1: 1)ER;Etl
[)E EDI..](/\ \O
PFiC-FI (;S101:q .

' [. (]:NÜ !./.}t]:](.É.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

INSnTUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1368, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar o retomo do servidor RICARDO DE ALCANTARA FERREIRA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Matrícula

SIAPE n' 2701588, lotado no Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Goiás afastado para cursar Mestrado em Tecnologia de

Processos Sustentáveis pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Golas, na data de 03 de agosto de 2015, nos tempos da Resolução n' 11/201 1 do
Conselho Superior do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás,
do Art. 96-A da Lei n' 8.112/90 e do Art. 30 da Lei na 12.772/2012.

- -'-''''''2.-
.ONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubríand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

1? t=Dl: F EDl:?ÁI.
O\t tDUCAÍ:ÀO
PPOFISS:OFIAI.
[ TLcrqoLÕCicA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1 369, DE 05 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Exonerar o servidor AFONSO MARIA DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n' 1125471, do cargo de
Diretor da Diretoria de Projetos e Infraestrutura da Reitoria do Instituto Federal de

Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-03. UORG-108.

11 Nomear o servidor RICARDO DE ALCÂNTARA FERREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológica, Matrícula SIAPE n'
2701 588, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Projetos e Infraestrutura da

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código
CD-03, UORG-108.

111 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

JERONiMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

\
-...),.,"

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

R11. [1'iE ]'t [) E.PÃ].
D E ': [)l.i(.. .\<1. /ãü
FIROF !$$1 :=1:: b-jAL
E! TEC NI(') L(li(ii{.'.À



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1370, DE 05 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 123/2015/PRODI/IFG,

dispensar a servidora FRANCIONE NERIS DE SOUSA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração. Matrícula SIAPE n' 1869543, da função de
Coordenadora da Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do

Campus Formosa do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás.
UORG-366, código FG-01 .

11 - Designar a servidora APOLIANA INÁCIO FERRERIA, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n' 1962203. para exercer a função
de Coordenadora da Coordenação de Administração Académica e Apoio ao Ensino

do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás, UORG-366, código FG-01

111 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

\

J ÂNIMO RODRIGUES DA SIL\Ó
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74,13(]-012. Goiânía-GO
Fine: (62) 3612-2200

F 1: Í)E l:
D íi. [DU(=a(';::C:
F- i:)ri:; i;loF.l:\{

' i-.. ÍIJ ;. í.i L: it'.



MINISTÉRIOOA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnuTO FEOERAL DE EDUCAÇÃO, cIÊNciA E TECNOLOGIA OE GOiÁs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 371 , DE 05 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado par Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando no 130/PROEN/IFG/2015.

dispensar a servidora OYANA RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 271262, da

função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia

Ambiental do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, código FCC, UORG-020.

11 -- Designar o servidor VINICIU FAGUNDES BÁRBARA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no 3649077.

para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Ambiental do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, código FCC, UORG-020.

111 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

\

\

JEll6NIM0 RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62} 3612-2200

' E'D: F: LIDE.Pj\:
I'Jl:. blJI.l:..J\tl'.ãü
F'RO f- l$51Ü lq ,=\ i...
i: 'Ti:t:.t:i i:.]!..C)Í: l{..;i.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL OE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1372, DE 05 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 130/PROEN/IFG/2015,

designar a servidora OYANA RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no 271262,

para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Controle Ambiental do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Golas, código FCC, UORG-020.

11 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

.-.#.''
ÂNIMO RODRIGUES DA SILV.

Reitor

\
\

J

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEPA 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

[?Et.j [. T:'t.[, i: ]! J:L
[)E t: ])i.j(.ãÍ.:'.!i\3
F Íl0 i l;SIÜF-j .a-. l.

E.{.. I'dl.}l..fl){ll- l {.' ::.



MIN ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EOUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 373, DE 05 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicada no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Designar o servidor UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA. ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1 088350.

CPF n' 101 .1 18.718-32, para, em substituição, exercer o cargo de Reitor do Instituto

Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-01, UORG 002,
no dia 06 de agosto 201 5, par motivo de afastamento do titular

J
---2--'

NIMO RODRIGUES DA SELVA
Reitor

,/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.'130-012. Goiânia-GO
Fome; (62) 3612-2200

y I' l)I'- l:' ill
E:2 El=j!..i: .&:(.'./\: l::
F' !0 KI SÍ;;. :)f-4.ÜI
ll' I' t:{. F.j 11. rL\ll:(i l{.'A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITU'TD FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1374, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve

Delegar competência ao sewidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA

ocupante do cargo de Assistente em Administração. Matrícula SIAPE n' 271323,

para responder pela Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, no dia 06 de agosto de 2015, em virtude

de o titular estar, em substituição, ocupando o cargo de Reitor,

\

\

LIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

ilFt)P l= 1:i)E llAI

Di. [ í)iJC;AÇAÍI
PRCFISSlt)rJÀL
E T:CNi:!LÓGICA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnuTO FEOERAL DE EDUCAÇÃO, cIÊNcIA E TECNOLOGIA OE GOlAs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1376, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1373, de 05 de
agosto de 201 5, no uso de suas atribuições legais e regimentais. resolve

Retificar a Portaria n' 1360, de 03 de agosto de 2015, que autorizou o
afastamento do servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n' 2770532,

lotado no Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás, para cursar Doutorado em Química pela Universidade Federal de Goiás.

nos termos da Resolução no 11/2011 do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás e do Art. 30 da Lei n' 12.772/2012,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

no período de 03/08/201 5 a 31/01/201 7

Leia-se:

no período de 18/08/2015 a 31/01/201 7

a, .ZÁ,
ÉAtlDO É[ÉU'FÉnl(i A SILVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chatoaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62} 3612-2200

1? E'illt F: E. [) !: ]: /-: ].
i E' : l.}l.lÍj:Ê.ll' ::.i\-:'i!

r' =n I' i '-; 51 :==- p-; .ql

'íF.(:. FJ ' '.li o:="1 if.' À



(')3Q MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1 377, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1373. de 05 de
agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Ratificar a Portaria n' 1034, de 26 de maio de 201 5, que designou servidores

para comporem Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n'
06/2015. firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás e a empresa HEWLWTT-PACKARD BRASIL LTDA. conforme detalhamento a
seguir:

Onde se lê:

contratação de serviços de fornecimento de água mineral para atender às
demandas do Campus Formosas

Leia-se:

contratação de serviços de fornecimento de microcomputadores e
acompanhamento do período de garantia dos mesmos para atender às demandas do

Campus Inhumas.

u.á,c-
) DA SALVAALDO EL

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal dc Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-0'12. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

IEll.IE F::E[)[i;l,q]
r] -]: ] i'] !..l (l.;l ::l'.f::..(')

F-:F tl:- Í' i

ll. I' :.r.."l''.jí=i l.n(.: i-1.";4



B
8 INSTITUTO FEDERAL

GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1378, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1373, de 05 de

agosto de 201 5, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca
Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substitutonemporário para o Campus Águas Lindas do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. conforme Edital n' 001/201 5.

Campus Águas Lindas

Área/Disciplina Banca

Danielly Bandeira Lopes(Presidente)
Willian Batista dos Santos

Josiane Mana Oliveira de Souza(UnB)

Matrícula SIAPE n'

21 28584

1 055370

1 337491

Saúdo Coletiva

Área/Disciplina Banca

Fernanda Keley Sirva Pereira Navarro
Presidente)

Rodrigo Magalhães Pereira

Juliana Pfrimer Capuzzo

Matrícula SIAPE n

21 1 6924

21 22457

2220945 l

Engenharia Ambiental

Reitor em Exercício

Reitora do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



®©B INSTITUTO FEDERALmm Golas

B MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE tOUCAÇÃO, cIÊNcIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1379, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1373, de 05 de
agosto de 201 5, no uso de suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23722.000130/201 5-97, autorizar

o afastamento da servidora LYRIANE APOLINÁRIO DE AFRAUJO, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n'

2190398, lotado no Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, para cursar Doutorado em Medicina Tropical e

Saúde Pública, pela Universidade Federal de Golas, no período de 06/08/2015 a

31/01/2017, nos termos da Resolução n' 11/201 1 do Conselho Superior do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e do Art. 30 da Lei no
1 2 .772/2012 .

.LDO
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, motor Oeste. CEP: 74.130-012. Golânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

p E:DE F [lDEleA:
Ct EDUCA(A:
?;OF13$10}JAL
E TECFJÜLÓ61(A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EDUC.AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1380, DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1373. de 05 de
agosto de 201 5, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23379.000913/201 5-28, rescindir

a pedido, o contrato de trabalho do servidor JOELIAS SALVA PINTO JUNIOR,
Matrícula SIAPE n' 2928663, ocupante do cargo de Professor Substituto, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Campus Luziânia do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Gotas, a partir de 03.08.2015.

m:.áha.
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiâniâ-GO
Forte: (62} 3612-2200

E L::-L í::Di!
[[) E [: [..j U i]:/x -: " ,':i.í].]

il: 'l' ll: {' F~ !.JI.('}(l: l!'.a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'íO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1381 , DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1373, de 05 de
agosto de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23722.000081/201 5-92, autorizar

o afastamento da servidora MABEL PETTERSEN PRUDENTE, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2544760.

lotado no Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, para cursar Doutorado em Letras e Linguística, pela
Universidade Federal de Goiás, no período de l0/08/2015 a l0/07/2018, nos termos

da Resolução no 11/201 1 do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas e do Art. 30 da Lei n' 1 2.772/2012

O DA SILVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal do Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

1? !"Di: f'-l:Dl?R.':L
[)E [üLc4rÂe
F POF[t,S](] FJ a.L
L íl:CFqCI â(llr'A



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1382, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

- Considerando o que consta no Memorando n' 127/2015/PRODI/IFG,

dispensar a servidora MABEL PETTERSEN PRUDENTE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2544760,
da função de Coordenadora da Coordenação de Relações Internacionais do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, código FG-01 , UORG-087

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

z.----
JERONIMO RODRIGUES DA SIL
,'"' Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubdand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130.01 2. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

F?EDE FEDERAL
0t [01JCA(.ÃCJ
PFOFISSIL)F.IAI.

TF(hOI OGIVA



@ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'lD FEDERAL

PORTARIA N' 1383, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23372.000597/201 5-54 e, ainda,
conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país do servidor PAULO FRANCINETE SILVA JUNIOR,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n' 1 037596, para participar do CO/VF)H7' 20í5 (X7// Congresso de Contra/o de

Qualidade Latiam-Americano de Patologia da Construção; XV Congresso de Controlo

de Qualidade na Construção; Construção 2015: Congresso Luso-Africano da
Construção;, a se realizar em Lisboa, Portugal, no período de 06 a 12 de setembro

de 2C)1 5. com trânsito incluso e ónus limitado para o Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Golas, nos termos do Artigo I', Inciso IV do Decreto Ro
1 .387/1995, e do Artigo g5 da Lei n' 8.1 12/1990

\

.sÚÚLã .-Ú-:gÜ a"«
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

RE DL F:EI'):l?/\l
Dt :DUCACÀ0
PROFiSSICrlAL
E TEC F.ICJd)3i(Â



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'TD FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1384, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 1 44/PROAD/IFG/2014, aplicar
penalidade à empresa BASTAS E BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ: 11.381.182/0001-04, referente ao Contrato no 02/2013. firmado com o

Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas,
de acordo com sanções previstas no art. 87 da Lei n' 8.666/93, bem como o que
consta no Processo Administrativo de Penalidade n' 23380.000970/201 4-97:

1 - Multa de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) do valor total do

contrato, correspondente a R$ 12.842,99 (doze mil, oitocentos e quarenta e dois
reais e noventa e nove centavos).

..........----""""')-----""2.---

JERÕNIMO RODRIGUES DA Sll&A
Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av, Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fode: (62) 3612-2200

REDE Í [ [)FF'Â]
DE EDUCA(Â(
F;ÊOrlSÇ10N â L

F TE.CNQI r.}(J1(4



8" MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNaLaGiA DE GOiÁS
REITORIA

®@gÉ INSTITUTO FEDERAL
@ CLÃS

PORTARIA N 1385, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

o REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreta Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Retificar a Portaria n' 1290, de 15.07.2015. que autorizou o afastamento do

servidor FERNANDO HENRIQUE SALVA CARNEIRO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2939844,

lotado no Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás para cursar Doutorado em Educação Física, no período de
01/08/2015 a 31/07/2018, nos tempos da Resolução no 11/2011 do Conselho
Superior do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas e do Art.

30 da Lei n'12.772/2012, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê

Universidade Federal de Golas

Leia-se:

Universidade de Brasília

'''"' .- - - '' ''2.-.--' " ''--D---
MIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

\

JI

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

l?íEllE' Frl')l:IRAI
DE ilDI.jCACAO
FR :l)rlSS.Orla
E. TEC?JL)L nGI('A



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 386, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor UBALDO ELEUTERIO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 1088350,

CPF n' 1 01 .1 18.71 8-32. para, em substituição. exercer o cargo de Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-OI, UORG-002,

no período de 1 0 a 14 de agosto 201 5, por motivo de afastamento do titular.

./:.,.--. ..,---""'")-«'-''''>«

JPreÕNIÚO RODRIGUES DA SILMA
' Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-0'12. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

LIED:l F E.l)Ef;!/
[)[: i= ]1] L3 (1:.Ü: :',::..(1)

F'F:ÜFl$SIOF:i.:ü:l.
L {'."F.:Ü i. (1) f=: lt.. ;i



MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'lD FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1387, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Delegar competência ao servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 271323,

para responder pela Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no período de 10 a 14 de agosto de
201 5, em virtude de o titular estar, em substituição, ocupando o cargo de Reitor.

JEli6NIÚ0 RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

\ \

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, Ro 'f .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO
Fome: (62) 3612-2200

: [) E. FEDE ;!
D= [ i) i.J t:= ü::]

Pi (l -rlSSiC) F-i.Â:l.

ii 'Í Ç{. r](J i !'.}



INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGÜ DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1389, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, na uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando Q que consta no Memorando n' 100/201 5/GAB/IFG/Jataí,

designar a servidora MARCIA AMÉLIA DE REZENDE MOREIRA, ocupante do cargo

de Porteiro, Matrícula SIAPE n' 271 1 37, para, em substituição. exercer a função de

Coordenadora da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social da

Campus Jataí da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
código FG-02, UORG-033. no período de 10 a 21 de agosto de 2015, em virtude de
férias da titular.

\ ,,a \

RÕNIMO RODRIGUES DA SIIZgA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubrland, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Galãnia-GO
Fine: (62) 3612-2200

11.EI)Ü h-EL)E:tlA

Dt EÍ)Li(ANÃO
iFIS$iOf*lAL

E TECA:O..OSI(Â


